
CITTÀ DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 272 del 02/08/2024

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI 2024/2026 - ART. 37 D.LGS 36/2023.

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di Agosto alle ore 09:37, nella sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco  Adriana Poli la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 
del presente verbale il  Segretario GeneraleAnna Maria Guglielmi.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco POLI ADRIANA X
2 vice Sindaco GIORDANO ANGUILLA ROBERTO X
3 Assessore MARTINI SEVERO X
4 Assessore BATTISTA LUCIANO X
5 Assessore MARGIOTTA MARIA GABRIELLA X
6 Assessore GRECO MARIA LUISA X
7 Assessore CAPOCCIA GIANCARLO X
8 Assessore SCORRANO GIANPAOLO X
9 Assessore GUIDO ANDREA X
10 Assessore CALO' LAURA X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



2

LA GIUNTA COMUNALE

Istruttoria su proposta del Referente per la redazione e pubblicazione del programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi Giuseppe Tondo

Premesso che:

1.  l'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” il quale, al comma 1, stabilisce 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili;

2. il comma 3 del citato art. 37 prevede che il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi comprende interventi di importo pari a superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), ovvero approvvigionamenti di importo pari o superiori ad € 140.000,00;

3. l’allegato I.5 del citato D.lgs. 36/2023 che agli art. 6 e 7 disciplina i contenuti, le modalità di 
redazione ed i relativi aggiornamenti annuali secondo gli schemi tipo annessi e nel rispetto 
di quanto richiamato dal già citato art. 37;

4. in base all’art. 7 del citato allegato I.5 , il programma triennale è redatto ogni anno 
scorrendo l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 377 del 05.10.2023 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO” all'interno del quale è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI – 2024/2026 - art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e regolato 
dall'allegato I.5 art. 5 D.lgs. 36/2023, adottata successivamente con delibera di Consiglio Comunale 
n. 200 del 29/11/2023 e oggetto di successiva “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE”, con delibera 
di Consiglio Comunale n. 251 del 27/12/2023;

Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 dell’08.04.2022 è stato nominato, quale 
il referente per la redazione del citato programma il Funzionario del Settore Servizio Economico e 
finanziario Giuseppe Tondo;

Richiamata la Nota P.G. 64870/2024 del 08/04/2024, con la quale è stato richiesto a tutti i 
Dirigenti dei settori comunali, di segnalare le rispettive esigenze di aggiornamento relative 
all’acquisizione di beni e servizi, di importo pari o superiore a 140.000,00 euro, per il triennio 
2024/2025/2026;

Visti i riscontri forniti dai Responsabili di Settore, per quanto di propria competenza, per 
l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 140.000,00 
annui, ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. n. 36/2023 nuovo “Codice dei contratti pubblici”, ad 
integrazione di quelli già presenti all’interno del DUP di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 
251 del 27.12.2023;



3

Rilevato che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore, è stato 
predisposto l’allegato AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026, redatto in conformità allo schema tipo di cui 
al citato allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 e si compone delle seguenti tre schede:

• scheda G “quadro delle risorse necessarie all’acquisizione previste dal programma”;

• scheda H “elenco degli acquisti del programma “

• scheda I “elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione nei casi previsti 
dall’art. 7 comma 3 “.

Atteso pertanto che occorre procedere alla adozione del programma triennale in argomento per le 
annualità 2024/2025/2026 nel rispetto degli obblighi informativi di cui all’art. 37, comma 4, del 
D.lgs. 36/2023;

Preso atto che con questo atto di aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 2024/2026, si 
intende aggiornato anche il DUP 2024/2026;

         LA GIUNTA COMUNALE

      

       Viste le seguenti deliberazioni:

• di C.C. n. 251 del 27/12/2023, di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione 2024 – 2026, comprensiva degli atti di programmazione settoriali;

• di C.C. n. 252 del 27/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi 
dell'art. 12 del vigente regolamento di contabilità e successive variazioni ;

•  di G.C. n. 38 del 31/01/2024, di approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 
169 del d.lgs. n. 267/2000) e successive variazioni;

• di G.C. n. 39 del 31/01/2024, di approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 
2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021;

• di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”;

Visti:

• l’istruttoria che precede;

• il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;

• lo Statuto comunale;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa per alzata di mano,

DELIBERA



4

1. DI DARE atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. DI APPROVARE l’allegato AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, redatto, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi 
Responsabili di Settore, in conformità allo schema tipo di cui al citato allegato I.5 del D.lgs. 
36/2023 e si compone delle seguenti tre schede:

- scheda G “quadro delle risorse necessarie all’acquisizione previste dal programma”;

- scheda H “elenco degli acquisti del programma “

- scheda I “elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione nei casi previsti 
  dall’art. 7 comma 3 “.

3. DI DARE ATTO che con il presente aggiornamento del programma triennale per gli 
acquisti 2024/2026, si aggiorna anche il DUP 2024/2026;

4. DI DARE ATTO, inoltre, che il presente provvedimento è suscettibile di successive 
integrazioni secondo le esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore;

5. DI DARE ATTO che restano salve le acquisizioni di beni e servizi imposte da eventi 
imprevisti e imprevedibili, nonché quelle dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o 
regolamentari;

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e 
responsabili del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di 
indirizzo nonché di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. l'art. 37, comma 4, del 
D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

7. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, resa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere



5

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

Il  Segretario Generale
Anna Maria Guglielmi

(atto sottoscritto digitalmente)


